2025年度仙台市外学校利用の仮申込み受付けについて（案内）

オーエンス泉岳自然ふれあい館

 オーエンス泉岳自然ふれあい館の 2025年度の仙台市外学校の利用について，下記のとおり仮申込みの

受付を行います。

記

１ 対象

仙台市外の小学校，中学校，中等教育学校の前期課程，特別支援学校の小学部・中学部の教育課

程に基づく利用

２ 受付期間

2024年 11月 30日（土）～12月 16日（月）

３ 申込方法及び申込期限

専用申込フォームより，お申込みください。なお，申込みにあたっては資料１及び資料２をご参

照ください。

（１）申込期限  2024年 12月 16日(月) 【必着】

（２）申込フォーム  https://forms.gle/QLxQSAuvo8gdjzbeA

（３）参考資料  【資料１】2025年度 仙台市外学校利用仮申込み要項

【資料２】2025年度 利用日程表（仙台市外学校）

４ 日程通知

利用日程の決定通知はEメールにて送付いたします。

５ 注意事項

以下の内容に該当する場合には，利用調整時に他校と競合した際ご希望に沿えない場合もありま

すので，ご注意ください。

（１）提出期限を過ぎてしまった場合

（２）申込フォームの入力不備等の場合

オーエンス泉岳自然ふれあい館  担当：松田，佐野，片桐

〒981-3225 宮城県仙台市泉区福岡字岳山 9-8

TEL：022-379-2151  Eメール：info@shizenfureaikan.jp

【資料１】

 1 / 3

2025年度 仙台市外学校利用仮申込み要項

オーエンス泉岳自然ふれあい館

１ 申込みの手順と利用までの手続き

利用学校仮申し込み期間 2024年 11月 30日（土）～ 12月 16日（月）

利 用 調 整 ＊必要によっては各学校と調整連絡

利用日程（調整結果）送付 2024年 12月下旬（予定）

学校利用担当者説明会

（４～１１月利用分）
2025年 4月中旬（予定）

施設利用についての諸手続きや活

動プログラム等についての説明会

※冬季は同時利用校事前打合せ会

も兼ねる。

冬季利用団体説明会・調整会

（１～２月利用分）
2025 年 11 月下旬（予定）

（※１２月・３月利用の場合には，個別に対応します。）

引率者のための野外活動研修会
複数回開催

※ホームページにて告知

登山や野外炊事，歩くスキー等につ

いて体験して指導のポイントを学

ぶ講座

同時利用校事前打合せ会 利用当日の１か月以上前

各学校による事前踏査 ＊各学校で実施

利 用 当 日

２ 申込方法及び日程通知

（１） 申込方法

専用申込フォームより，お申込みください。

https://forms.gle/QLxQSAuvo8gdjzbeA

（２） 日程通知

日程通知は Eメールにて送付いたします。

 2 / 3

３ 予約可能施設及び利用期間等

（１） 今次利用仮申込での利用施設について

該当施設 予約不可施設

本館…体育館・研修室・多目的ホール・宿泊室

  学校キャンプ場テントサイト（冬季不可）

  学校キャンプ場野外炊事場（冬季不可）

・休憩コーナー（本館）

・市民キャンプ場

・古民家

※１ 予約不可施設を利用希望する際は、別途ご相談ください。

（２） 利用期間 資料２「2025 年度日程表」参照

（３） 宿泊人数

区分 定員

館内泊 ３２０人（１部屋７～８人）

テント泊 ３００人（１張４～５人）

４ 夏季の利用について

（１） オーエンス泉岳自然ふれあい館（以下，「ふれあい館」）でできる活動

泉ケ岳登山，野外炊事，沢登り，オリエンテーリング，樹木と出会う森探検，焼き板，

木片クラフト，キャンプファイヤー，キャンドルファイヤー等ができます。詳しくはふれ

あい館のホームページに掲載している活動事例集をご覧ください。

（２） テント泊について

① テント泊期間：4月～11月   （適している時期：5月中旬～10月上旬）

② ２泊以上の場合には，何泊目をテント泊にするかは当館にご一任願います。全日程テン

ト泊を希望する場合には，「全泊希望」へご記入ください。

③ テント泊は，利用者がテントの設営・撤収を行うことになります。

④ テント泊時において，緊急的に研修室等での館内泊へも変更可能ですが，来年度になっ

てからの館内泊への変更はお受けいたしませんので，ご了承願います。

⑤ テント設営体験ができる研修会への参加やテント設営練習のために必要な一定数のテン

トの貸出も可能です。

（３） 夏季の屋外での活動について

  野外炊事及び焼き板等の屋外で行う活動は 4月後半から 11月前半まで実施可能です。

５ 冬季の利用について

（１）テント泊 ※冬季は利用できません。

（２）ふれあい館でできる活動

 歩くスキー，スノーシュー，雪遊び，そり遊びができます（例年，十分な積雪があるのは

1 月下旬～2 月まで）。歩くスキー，スノーシューについては，ふれあい館の職員及びボラン

ティアによる引率・指導を行っています。歩くスキーについては，グループ（15人目安）に

分かれての活動で各グループに学校の引率者にも帯同していただきます。

① 歩くスキー ：１００人程度/１日 対応可能

② スノーシュー：１００人程度/１日 対応可能

（３）アルペンスキーについて

 泉ケ岳には 2 か所のスキー場があり，アルペンスキーを行うこともできます。アルペンス

キーを希望される際には，学校ごとに各スキー場と直接調整をしていただきます。

・スプリングバレー仙台泉スキー場 022-379-3755   ・泉ケ岳スキー場 022-379-1250

 3 / 3

６ 利用料金について

 ふれあい館の利用の際には利用料金がかかります。仙台市外の学校が教育課程に基づく活動で

の利用の場合には，食事料金や寝具利用料金等を除いて 5割の減免が適用されます。

（利用料金一例：詳細はホームページより学校利用の手引きをダウンロードしてご確認くださ

い。）

利用区分 利用料金 減免適用額

宿泊室（宿泊）
一般（高校生以上）/1 人 2,100 円  1,050 円

小中学生/1 人 1,100 円  550 円

寝具※1 1 式 310 円  ―

学校キャンプ場テントサイト（宿泊） 1 区画 720 円  360 円

浴室利用料金相当額

（学校キャンプ場テントサイト利用

時）

一般（高校生以上）/1 人 1,000 円  500 円

小中学生/1 人 580 円  290 円

シュラフ※1 1 組 420 円  ―

体育館 1 時間 720 円  360 円

研修室
1 時間 940 円  470 円

冷暖房（1 時間） 420 円  210 円

多目的ホール
1 時間 1,100 円  550 円

暖房（1 時間） 420 円  210 円

学校キャンプ場野外炊事場 1 人につき 1 日 60 円  30 円

スキー用具一式（1 日）

※スノーシュー含む

一般（高校生以上）/1 人 520 円  260 円

小中学生/1 人 260 円  130 円

※1 寝具，シュラフの利用料金には減免は適用されません。

７ 利用申込みにあたって

（１） 利用仮申込書記入上の留意点

① 夏季・冬季を問わず２回以上の利用を希望される場合は，1件ずつお申込ください。

② 第３希望までの日程を必ずご記入ください。

（２） ふれあい館では仙台市立小学校１２０校の９割を超える学校が利用しており，利用

が集中する５月下旬から７月上旬及び９月から１０月の平日はほとんど空きがない

状況です。しかし，人数が限定されますが利用が可能な日程もありますので，ご検

討ください。

（３） 利用申込みが受け入れ限度を超えた場合は抽選となります。申込みをされても希望

日に利用できない状況も考えられますのでご了承願います。

＃…利用集中期

宿泊 日帰り 夏季活動 宿泊 日帰り 夏季活動 宿泊 日帰り 夏季活動 宿泊 日帰り 夏季活動

1 火 1 木 1 日 1 火

2 水 2 金 2 月 2 水

3 木 3 土 (憲法記念日) 3 火 3 木

4 金 4 日 (みどりの日) 4 水 4 金

5 土 5 月 (こどもの日) 5 木 5 土

6 日 6 火 (振替休日) 6 金 6 日

7 月 7 水 7 土 7 月

8 火 8 木 8 日 8 火

9 水 9 金 9 月 9 水

10 木 10 土 10 火 10 木

11 金 11 日 11 水 11 金

12 土 12 月 12 木 12 土

13 日 13 火 13 金 13 日

14 月 14 水 14 土 14 月

15 火 15 木 15 日 15 火

16 水 16 金 16 月 16 水

17 木 17 土 17 火 17 木

18 金 18 日 18 水 18 金

19 土 19 月 19 木 19 土

20 日 20 火 20 金 20 日

21 月 21 水 120人まで 21 土 21 月 (海の日)

22 火 22 木 22 日 22 火

23 水 23 金 23 月 23 水

24 木 120人まで 24 土 24 火 24 木

25 金 25 日 25 水 25 金

26 土 26 月 26 木 26 土

27 日 27 火 27 金 27 日

28 月 28 水 28 土 28 月

29 火 (昭和の日) 29 木 120人まで 29 日 29 火

30 水 30 金 30 月 30 水

31 土 31 木

…利用不可

2025年度日程表（仙台市外学校）

平均気温計測2018年～2023年

平均気温[最高] 13.2℃

平均気温[最低]  4.1℃

平均気温[最高] 18.9℃

平均気温[最低] 10.0℃

平均気温[最高] 24.6℃

平均気温[最低] 18.8℃

平均気温[最高] 21.5℃

平均気温[最低] 14.4℃

オーエンス泉岳自然ふれあい館

7 月4 月 5 月 6 月

【資料2】

1/3

＃…利用集中期

宿泊 日帰り 夏季活動 宿泊 日帰り 夏季活動 宿泊 日帰り 夏季活動 宿泊 日帰り 夏季活動

1 金 1 月 1 水 1 土

2 土 2 火 2 木 2 日

3 日 3 水 3 金 3 月 (文化の日)

4 月 4 木 4 土 4 火 120人まで

5 火 5 金 5 日 5 水 120人まで

6 水 6 土 6 月 6 木 100人まで

7 木 7 日 7 火 7 金

8 金 8 月 8 水 120人まで 8 土

9 土 9 火 9 木 9 日

10 日 10 水 10 金 10 月

11 月 (山の日) 11 木 11 土 11 火

12 火 12 金 12 日 12 水

13 水 13 土 13 月 (スポーツの日) 13 木

14 木 14 日 14 火 14 金

15 金 15 月 (敬老の日) 15 水 15 土

16 土 16 火 16 木 16 日

17 日 17 水 17 金 17 月

18 月 18 木 18 土 18 火

19 火 19 金 19 日 19 水

20 水 20 土 20 月 20 木

21 木 21 日 21 火 21 金

22 金 22 月 22 水 22 土

23 土 23 火 (秋分の日) 23 木 23 日 (勤労感謝の日)

24 日 24 水 24 金 24 月 (振替休日)

25 月 25 木 25 土 25 火

26 火 26 金 26 日 26 水

27 水 27 土 27 月 27 木

28 木 28 日 28 火 28 金

29 金 29 月 29 水 29 土

30 土 30 火 30 木 30 日

31 日 31 金

2025年度日程表（仙台市外学校）

オーエンス泉岳自然ふれあい館

11 月10 月8 月 9 月
…利用不可

平均気温[最高] 11.6℃

平均気温[最低]  4.3℃

平均気温[最高] 26.7℃

平均気温[最低] 20.1℃

平均気温[最高] 22.5℃

平均気温[最低] 16.1℃

平均気温[最高] 16.6℃

平均気温[最低]  9.6℃

2/3

＃…利用集中期

宿泊 日帰り 冬季 活動 宿泊 日帰り 冬季 活動 宿泊 日帰り 冬季 活動 宿泊 日帰り 冬季 活動

1 月 1 木 (元日) 1 日 1 日

2 火 2 金 2 月 2 月

3 水 3 土 3 火 3 火

4 木 4 日 4 水 4 水

5 金 5 月 5 木 5 木

6 土 6 火 6 金 6 金

7 日 7 水 7 土 7 土

8 月 8 木 8 日 8 日

9 火 9 金 9 月 9 月

10 水 10 土 10 火 10 火

11 木 11 日 11 水 (建国記念の日) 11 水

12 金 12 月 (成人の日) 12 木 12 木

13 土 13 火 13 金 13 金

14 日 14 水 14 土 14 土

15 月 15 木 15 日 15 日

16 火 16 金 16 月 16 月

17 水 17 土 17 火 17 火

18 木 18 日 18 水 18 水

19 金 19 月 19 木 19 木

20 土 20 火 20 金 20 金 (春分の日)

21 日 21 水 21 土 21 土

22 月 22 木 22 日 22 日

23 火 23 金 23 月 (天皇誕生日) 23 月

24 水 24 土 24 火 24 火

25 木 25 日 25 水 25 水

26 金 26 月 26 木 26 木

27 土 27 火 27 金 27 金

28 日 28 水 28 土 28 土

29 月 29 木 29 日

30 火 30 金 30 月

31 水 31 土 31 火

※
１

※
１

※1.年末年始特別営業期間のため
総合案内・休憩コーナーのみ営業

2025年度日程表（仙台市外学校）

12 月 1 月 2 月

オーエンス泉岳自然ふれあい館

3 月
…利用不可

平均気温[最高]  8.5℃

平均気温[最低] -0.1℃

平均気温[最高]  4.5℃

平均気温[最低] -1.9℃

平均気温[最高]  1.4℃

平均気温[最低] -4.5℃

平均気温[最高]  2.4℃

平均気温[最低] -4.2℃

3/3

	01-1_(市外)_HP通知文_2025
	02_(市外)_【資料1】利用仮申込み要項_2025
	03_(市外)_【資料2】日程表_2025